
Sogamoso. 
 
 
Señor: 
JUEZ TERCERO CIVIL MUNICIPAL EN ORALIDAD DE SOGAMOSO   
E.S.D. 
 
 
REFERENCIA: EJECUTIVO DE MINIMA CUANTIA 
DE: EDIFICIO COOTRACERO P-H 
CONTRA: JORGE ARTURO LOPEZ PULIDO 
 
 
RADICADO No. 1575940530032020004600 
 
ROBERTO BARRERA PLAZAS, mayor de edad, con domicilio en Sogamoso, 

identificado como aparece al pie de mi correspondiente firma, y obrando en calidad 

de apoderado Judicial del Edificio COOTRACERO P-H, por medio del presente 

escrito y de conformidad con el auto publicado en el estado de fecha 10 de agosto 

de 2020, me permito interponer RECURSO DE REPOSICION Y EN SUBSIDIO 

APELACION conforme a los artículos 318 y 320 del C.G.P. En los siguientes 

términos. 

PRIMERO: Su honorable Despacho mediante auto de fecha 03 de Julio de 2020, 

publicado en el estado del 06 de Julio de 2020, RESOLVIO Inadmitir la presente 

demanda basado en lo siguiente: 

1-  Acatar lo regulado en el N° 4 del artículo 82 del C.G.P. adecuando la 

pretensión segunda toda vez que no es clara. 

2- Adecuar el acápite de la demanda denominado “competencia”, teniendo en 

cuenta para ello lo previsto en el artículo 28 del C.G.P.  

Su H. Despacho resolvió rechazar la presente demanda conforme al Núm. 1 que 

corresponde al artículo 82 Núm. 4 del C.G. P. manifestando que se solicita una 

suma de dinero por concepto de intereses moratorios sin especificarse el monto del 

capital sobre el que se generan los mismos, las fechas de causación de los intereses 

pretendidos, es decir desde que fecha y hasta que fecha se causan y sin identificar 

las cuotas sobre los que se liquidan. 

Ahora bien y en virtud dela artículo 48 de la Ley 675 del 03 de agosto 2001 dice: 

ARTÍCULO 48 PROCEDIMIENTO EJECUTIVO. 
En los procesos ejecutivos entablados por el representante legal de la persona 
jurídica a que se refiere esta ley para el cobro de multas u obligaciones pecuniarias 
derivadas de expensas ordinarias y extraordinarias, con sus correspondientes 



intereses, sólo podrán exigirse por el Juez competente como anexos a la respectiva 
demanda el poder debidamente otorgado, el certificado sobre existencia y 
representación de la persona jurídica demandante y demandada en caso de que el 
deudor ostente esta calidad, el título ejecutivo contentivo de la obligación que será 
solamente el certificado expedido por el administrador sin ningún requisito ni 
procedimiento adicional y copia del certificado de intereses expedido por la 
Superintendencia Bancaria o por el organismo que haga sus veces o de la parte 
pertinente del reglamento que autorice un interés inferior. 

La acción ejecutiva a que se refiere este artículo, no estará supeditada al 
agotamiento previo de los mecanismos para la solución de conflictos previstos en la 
presente ley. 

Al examinar el auto que inadmitió la demanda no fue claro en manifestar las 
falencias para haberlas SUBSANADO, pero si fue claro el auto que la RECHAZO, 
con todo esto su señoría es menester precisar lo siguiente: 

solicita una suma de dinero por concepto de intereses moratorios sin 

especificarse el monto del capital sobre el que se generan los mismos, las 

fechas de causación de los intereses pretendidos, es decir desde que fecha y 

hasta que fecha se causan y sin identificar las cuotas sobre los que se 

liquidan. (Negrilla fuera de texto, esto dice el auto de RECHAZO). 

Señor Juez, en la norma en cita que trae la Ley 675 de 2001 en su artículo 48, y 

observando el Titulo Ejecutivo base del recaudo, se encuentra especificado uno por 

uno tanto la suma de dinero por concepto de intereses, monto de capital sobre el 

que se generan los mismos, las fechas de causación de los intereses pretendidos, 

fecha de exigibilidad de los mismos. 

            Interés       

Item 
Cuota 

Exigibilidad Valor Cuota Capital 
Interés Interés No.  Interés   

Desde Hasta Anual Mensual Días  Moratorio  

1 01-ago-14 31-ago-14 01-sep-14 33,200 33.200 19.33% 2.23% 30 740 

2 01-sep-14 30-sep-14 01-oct-14 33,200 66.400 19.33% 2.23% 30        1.480  

3 01-oct-14 31-oct-14 01-nov-14 33,200 99,600 19.17% 2.21% 30        2.213  

4 01-nov-14 30-nov-14 01-dic-14 33,200 132.800 19.17% 2.21% 30        2,946  

5 01-dic-14 31-dic-14 01-ene-15 33,200 165.200 19.17% 2.21% 30        3,679  

6 01-ene-15 31-ene-15 01-feb-15 33,200 198,400 19.21% 2.21% 30        4,412  

7 01-feb-15 28-feb-15 01-mar-15 33,200 231,600 19.21% 2.21% 30        5,145  

8 01-mar-15 31-mar-15 01-abr-15 33,200 264,800 19.21% 2.21% 30        5,878  

9 01-abr-15 30-abr-15 01-may-15        36,500  301,300 19.37% 2.23% 30        6,691  

10 01-may-15 31-may-15 01-jun-15        36,500  337,800 19.37% 2.23% 30        7,504  

11 01-jun-15 30-jun-15 01-jul-15        36,500  374,300 19.37% 2.23% 30        8.317  

12 01-jul-15 31-jul-15 01-ago-15        36,500  410,800 19.26% 2.22% 30        9,139  

13 01-ago-15 31-ago-15 01-sep-15        36,500  447,300 19.26% 2.22% 30        9.949  

14 01-sep-15 30-sep-15 01-oct-15        36,500  484,794 19.26% 2.22% 30        10,759  

15 01-oct-15 31-oct-15 01-nov-15        36,500  521,294 19.33% 2.23% 30        11,841  



16 01-nov-15 30-nov-15 01-dic-15        36,500  557,794 19.33% 2.23% 30        12,654  

17 01-dic-15 31-dic-15 01-ene-16        36,500  594,294 19.33% 2.23% 30        13,467  

18 01-ene-16 31-ene-16 01-feb-16        36,500  630,794 19.68% 2.26% 30        14,291  

19 01-feb-16 29-feb-16 01-mar-16        36.500  667,294 19.68% 2.26% 30        15,115  

20 01-mar-16 31-mar-16 01-abr-16        36,500  703,794 19.68% 2.26% 30        15,939  

21 01-abr-16 30-abr-16 01-may-16        36,500  740,294 20.54% 2.35% 30        16,796  

22 01-may-16 31-may-16 01-jun-16        39,100  779,394 20.54% 2.35% 30        17,714  

23 01-jun-16 30-jun-16 01-jul-16        39,100  818,494 20.54% 2.35% 30        18,644  

24 01-jul-16 31-jul-16 01-ago-16        39,100  857,594 21.34% 2.44% 30        19,598  

25 01-ago-16 31-ago-16 01-sep-16        39,100  896,694 21.34% 2.44% 30        20,552  

26 01-sep-16 30-sep-16 01-oct-16        39,100  935,794 21.34% 2.44% 30        21,506  

27 01-oct-16 31-oct-16 01-nov-16        39,100  974,894 21.99% 2.51% 30        22,487  

28 01-nov-16 30-nov-16 01-dic-16        39,100  1,013,100 21.99% 2.51% 30        23,468  

29 01-dic-16 31-dic-16 01-ene-17        39,100  1,052,200 21.99% 2.51% 30        24,449  

30 01-ene-17 31-ene-17 01-feb-17        39,100  1,091,300 22.34% 2.54% 30        25,442  

31 01-feb-17 28-feb-17 01-mar-17        39,100  1,130,400 22.34% 2.54% 30        26,435  

32 01-mar-17 31-mar-17 01-abr-17        41,800  1,172,200 22.34% 2.54% 30        27,496  

33 01-abr-17 30-abr-17 01-may-17        41,800  1,214,000 22.33% 2.54% 30        28,557  

34 01-may-17 31-may-17 01-jun-17        41,800  1,255,800 22.33% 2.54% 30        29,618  

35 01-jun-17 30-jun-17 01-jul-17        41,800  1,297,600 22.33% 2.54% 30        30,679  

36 01-jul-17 31-jul-17 01-ago-17        41,800  1,339,400 21.98% 2.50% 30        31,706  

37 01-ago-17 31-ago-17 01-sep-17        41,800  1,381,200 21.98% 2.50% 30        32,773  

38 01-sep-17 30-sep-17 01-oct-17        41,800  1,423,000 21.98% 2.50% 30        33,819  

39 01-oct-17 31-oct-17 01-nov-17        41,800  1,464,800 21.15% 2.42% 30        34,830  

40 01-nov-17 30-nov-17 01-dic-17 41,800 1,506.600 21.15% 2.42% 30 35,841 

41 01-dic-17 30-dic-17 01-ene-18 41,800 1.548,400 21.15% 2,42% 30 36,852 

42 01-ene-18 30-ene-18 01-feb-18 41,800 1.590.200 22,27% 2,48% 30 37,868 

43 01-feb-18 28-feb-18 01-mar-18 41,800 1,632,000 22,27% 2,48% 30 38,904 

44 01-mar-18 30-mar-18 01-abr-18 46,000 1,678,000 22.27% 2,48% 30 40.052 

45 01-abr-18 30-abr-18 01-may-18 46,000 1,724,000 22.97% 2,49% 30 41,197 

46 01-may-18 30-may-18 01-jun-18 46,000 1,770.000 22.97% 2.49% 30 42,342 

47 01-jun-18 30-jun-18 01-jul-18 46,000 1,816,000 22.97% 2.49% 30 43,487 

48 01-jul-18 30-jul-18 01-ago-18 46.000 1,862,000 30.05% 2.21% 30 44-503 

49 01-ago-18 30-ago-18 01-sep-18 46.000 1.908.000 29,91% 2.20% 30 45,515 

50 01-sep-18 30-sep-18 01-oct-18 46,000 1,954,000 29,72% 2,19% 30 46.522 

51 01-oct-18 30-oct-18 01-nov-18 46,000 2.000.000 29,45% 2,17% 30 47,520 

52 01-nov-18 30-nov-18 01-dic-18 46,000 2,046.000 29,24% 2,16% 30 48,513 

53 01-dic-18 30-dic-18 01-ene-19 46,000 2,092,000 29,10% 2,15% 30 49,502 

54 01-ene-19 30-ene-19 01-feb-19 46,000 2,138,000 28,74% 2,13% 30 50.481 

55 01-feb-19 28-feb-19 01-mar-19 46,000 2,184,000 29,55% 2,18% 30 51,483 

56 01-mar-19 30-mar-19 01-abr-19 48,800 2.232,800 29,06% 2,15% 30 52,532 

57 01-abr-19 30-abr-19 01-may-19 48,800 2,281,600 28,98% 2,14% 30 53,576 

58 01-may-19 30-may-19 01-jun-19 48,800 2,330,400 29,01% 2,15% 30 54,625 

59 01-jun-19 30-jun-19 01-jul-19 48,800 2,379,200 28,95% 2,14% 30 55,669 

60 01-jul-19 30-jul-19 01-ago-19 48,800 2,428,000 28,92% 2,14% 30 56,713 

61 01-ago-19 30-ago-19 01-sep-19 48,800 2,476,800 29,03% 2,15% 30 57,762 

TOTAL        2,476,800            1,680,187  

 



Por lo anterior le solicito su señoría reponer el auto de marras y Librar Mandamiento 

de Pago, en favor de la empresa que represento, o en su lugar con el respeto de 

costumbre concederme el RECURSO DE APELACION. 

 

 

Del señor Juez, 

 

 

Cordialmente, 

 

 

 

ROBERTO BARRERA PLAZAS 

C.C. No. 9.529.494 de Sogamoso. 

T.P No. 197309 Expedida por el Consejo Superior de la Judicatura 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


